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Што се SDGs?

• Целите за одржлив развој (SDGs), исто така

познати како Глобални цели, се збир од 17 

меѓусебно поврзани цели усвоени од сите

земји-членки на Обединетите нации. 

• Тие се дизајнирани да одговорат на широк

опсег на социјални, економски и еколошки

предизвици и промовирање на поодржлив

и правичен свет.

• Постигнувањето на овие цели бара

соработка и посветеност на владите, 

бизнисите, граѓанското општество и

поединците ширум светот.
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Важна статистка
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ПРИМЕРИ НА ПРИМЕНА НА SDGS – НАЦИОНАЛНО НИВО

Норвешка (Национално ниво - SDG 13 -

Климатска акција): 

• посветена на намалување на емисиите на

стакленички гасови и има

имплементирано политики за

• промовирање на обновливите извори на

енергија, 

• електричните возила и

• цените на испуштање на јаглерод диоксид

(данок).
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Danone (SDG 2 - Нула глад и SDG 3 -

Добро здравје и благосостојба): 

• Danone се фокусира на производство на

здрава храна и пијалоци, 

• истовремено се справува со безбедноста

на храната и

• предизвиците и заболувањата поврзани со

исхраната.

ПРИМЕРИ НА ПРИМЕНА НА SDGS – НИВО НА
КОМПАНИЈА



КАКО ДА ОВОЗМОЖИМЕ ИМПЛЕМЕНТАЦИЈА НА SDGS?



Елементи на деловна стратегија базирана на SDGs

➢ Визија и посветеност на одржливост: јасна визија за
одржливост и одржливи практики низ целата
организација.

➢ Ангажирање на засегнатите страни: соработка за
одржливост со клучни засегнати страни, вклучувајќи
клиенти, вработени, инвеститори, добавувачи, 
заедници и регулаторни тела.

➢ Поставување цели за одржливост: SMART цели за
одржливост.

➢ Интеграција низ операциите: од дизајн и
производството на производи до управувањето со
синџирот на снабдување и намалувањето на
отпадот.

➢ Ефикасност на ресурсите:  оптимизирање на
употребата на ресурсите (енергијата, водата, 
суровините и земјиштето), намалување на отпадот и
влијанието врз животната средина преку енергетски
ефикасни технологии и одржливи извори.

➢ Иновации и истражување: за развој на одржливи
производи, услуги и решенија.

➢ Општествена одговорност и етички практики:
работните практики, човековите права, различноста, 
инклузијата, ангажманот на заедницата, фер третман
на вработените и добавувачите.

➢ Практики на кружна економија: рециклирање, 
повторна употреба и репроизводство, за да се
продолжи животниот циклус на производите и да се
намали отпадот.



Линеарна наспроти Циркуларна економија

• Mоделот на кружна економија е дизајниран да 
го минимизира отпадот, да ја максимизира
ефикасноста на ресурсите и да создава
одржливост. 

• Вклучува преиспитување на традиционалните
линеарни деловни модели, каде што
производите се прават, се користат, а потоа се 
фрлаат. 



Примери на 
циркуларност



Придобивки 
од 

циркуларната 
економија



Како да 
дојдеме до 
примена на 
Циркуларна 
економија?

• Во фазата на дизајн, потребно е да се земат предвид сите
фази од животниот циклус на производите:

✓суровини, 

✓производство, 

✓транспорт и складирање, 

✓дистрибуција, 

✓продажба, 

✓потрошувачка, 

✓рециклирање, 

✓реупотреба.

• Потребни се:

✓Иновативни бизнис модели.

✓Унапредување на менаџирањето со залихи.

✓Глобални мрежи за одржливи производи и сурoвини.



Дискусија и 
евалуација
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